



TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 2024.02.07.01E

Após analisado o resultado da licitação na modalidade Pregão nº 2024.02.07.01E, referente ao Processo Administrativo nº 2024.02.07.01E, o(a) Sr(a). RENATO DE SOUSA LIMA, Ordenador de Despesas, nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

46.385.061/0001-15 - WS COMERCIO E SERVICOS LTDA

1 - LOTE I - MERCEARIA

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	AÇÚCAR CRISTAL	CAETÉ	5720.0	PACOTE	5,32	5,24	29.972,80
2	ARROZ PARBOILIZADO TIPO I: Em pacote de 1 quilo, embalagem primaria, inviolada. Com registro no ministério da saúde. Produto sem impurezas, que comprometam o consumo humano e/ou armazenamento. Prazo de validade não inferior a 90 dias da data de entrega	MAIORAL	22432.0	PCT	7,11	7,01	157.248,32
3	FEIJÃO CARIOCA: tipo 01, natural, constituído de no mínimo 95% de grãos integrais e grãos inteiros correspondentes a variedade na cor e tamanho, maduros, limpos e secos acondicionados em embalagem resistentes de material atóxico, contendo rotulo com informações nutricionais, peso, data de validade	DONA DÊ	7765.0	PCT	10,38	10,22	79.358,30
4	FLOCOS DE MILHO	NORDESTINO	30198.0	PCT	2,96	2,92	88.178,16
5	MACARRÃO ESPAGUETE	FORTALEZA	23295.0	PACOTE	4,55	4,50	104.827,50
6	MILHO PARA PIPOCA	ECOBIO	500.0	PACOTE	5,64	5,58	2.790,00
7	PROTEÍNA TEXTUALIZADA DE SOJA	SORA	20000.0	PCT	6,48	6,38	127.600,00
Total do lote.....							R\$ 589.975,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre
MUDAR PARA AVANÇARPraça São Francisco, S/N
CEP: 63 155-000. Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br**2 - LOTE II - BISCOITO E PÃES**

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
8	BISCOITO DOCE TIPO MARIA	PETVAN	21000.0	PACOTE	6,46	5,82	122.220,00
9	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA	SCHAR	1000.0	PCT	6,87	6,19	6.190,00
10	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRACKER	PETVAN	21000.0	PACOTE	6,84	6,16	129.360,00
11	PÃO DE FORMA	SCHAR	500.0	PCT	7,90	7,12	3.560,00
12	PÃO PARA CACHORRO QUENTE: Pão para cachorro quente pacote de 500g, com 10 unidades. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar fermento biológico, sal, gordura vegetal e conservante. Embalagem: plástica, transparente, atóxico, resistente, devidamente identificado co	KNUTRI	9491.0	PCT	7,83	7,04	66.816,64
Total do lote.....							RS\$ 328.146,64

3 - LOTE III - LEITE

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
13	LEITE EM PÓ: leite em pó integral 200g	BETANIA	20000.0	PCT	10,21	7,79	155.800,00
Total do lote.....							RS\$ 155.800,00

4 - LOTE IV - TEMPEROS

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
14	ALHO EM PASTA	IMPERIAL	800.0	UND	7,65	7,57	6.056,00
15	COLORIFICO: Embalagem primaria de 100g,	PANELAÇO	6212.0	PCT	1,22	1,22	7.578,64
16	ÓLEO DE SOJA: Refinado tipo 01, envasado em garrafa Pet (polietileno tereftalato) de 900 ml, contendo rotulo com informações nutricionais, data de validade e fabricação, Não amassados e/ou abaloadas. Com validade não inferior a 90 dias. Com registro no ministério da saúde	VITALIV	1917.0	UND	10,06	9,96	19.093,32
17	SAL REFINADO IODADO: Acondicionado em embalagem primaria de 01 kg, com identificação de rotulo com informações nutricionais, data de validade e fabricação	FAISÃO	1950.0	PCT	1,05	1,05	2.047,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.brcom registro no
ministério da saúde.
Produto sem
impurezas que
comprometam o
consumo humano c/ou
armazenamento.
Validade não inferior a
90 dias

Total do lote.....R\$ 34.775,46

5 - LOTE V - PROTEINAS

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
18	CARNE BOVINA embalagem de 1kg - carne bovina para bife, colchão mole ou chão de dentro, deve apresentar características organolépticas próprias, contendo o mínimo de gordura ou peles visíveis. acondicionado em sacos plásticos transparentes hermeticamente fechados e resistentes (sem fungos) obedecem	FORTBOI	5930.0	KG	49,29	48,99	290.510,70
19	CARNE MOIDA: Tipo músculo bovino "in natura". Com registro no ministério da saúde, abatidos sob inspeção veterinária. Moído e congelado, não amolecida, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, com odor próprio de carne fresca. Embalagem primária de 500 gramas em saco plástico	KADÃO	14000.0	PCT	10,55	10,51	147.140,00
20	CARNE SUINA	D'PERONI	2000.0	PCT	18,71	18,60	37.200,00
21	FRANGO (PEITO SEM OSSO)	RICO	8000.0	KG	23,35	23,21	185.680,00
22	FRANGO CONGELADO	QUALITTI	8000.0	KG	14,49	14,40	115.200,00
23	OVO DE GALINHA: Ovos de galinhas brancos ou amarelos, fresco, limpo, pesando aproximadamente 50g ou mais cada um, acomodados em bandejas de papelão com 30 unidades	SÃO JOSÉ	5752.0	BDJ	24,36	24,21	139.255,92
24	PEIXE CONGELADO	COSTA SUL	1000.0	PCT	37,12	36,93	36.930,00
25	QUEIJO TIPO MUSSARELA	SUPERBOM	50.0	KG	37,73	37,52	1.876,00
Total do lote.....R\$ 953.792,62							

6 - LOTE VI - HORTIFRUTI E POLPAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63 155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537 1201
www.salitre.ce.gov.br

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
26	ALHO: Bulbo inteiro, de boa qualidade, firme e intacto, sem perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, matéria terrosa, parasitas e larvas, e/ou qualquer substancias contaminantes. Acondicionados em sacos plásticos pesando 1kg. BANANA: in natura, com grau de maturação adequado para o consumo e armazenamento, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Pesando	CEASA	2718.0	KG	31,48	31,26	84.964,68
27	BATATA INGLESA: Batata inglesa lisa e firme, intacta, sem lesões, de origem física ou mecânica, sem rachaduras e cortes, tamanho e com formato uniforme. Isentos de sujidades, substancias terrosas, corpos estranhos, parasitas e larvas.	CEASA	12942.0	KG	5,84	5,80	75.063,60
28	BETERRABA: Especial tipo A, fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cor	CEASA	11734.0	KG	7,33	7,28	85.423,52
29	CEBOLA: Cebola in natura, fresca, haste seca, isenta de broto, firme, cor brilhante, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Isentos de sujidades, substancias terrosas, corpos estranhos, parasitas	CEASA	3365.0	KG	9,59	9,52	32.034,80
30	CENOURA: Cenoura in natura, cor laranja vivo, sem rama, fresca, compacta e firme, sem	CEASA	11734.0	KG	9,87	9,80	114.993,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

	danos, físicos ou mecânicos, sem rachaduras, bem desenvolvidas. Isentos de sujidades, substâncias terrosas, corpos estranhos, parasitas e larvas.						
32	LARANJA: In natura de ótima qualidade, fresca, firme e com brilho. Isenta de sujidades, ferimentos ou defeitos. Tamanho e coloração uniformes, apresentando grau médio de maturação. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à sup	CEASA	11647.0	KG	5,70	5,66	65.922,02
33	MAÇÃ: Fuji ou Gala: Tipo comum com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo imediato e imediato, tamanho médio (padrão 100g) apresentando cor, tamanho e conformação uniformes. De colheita recente. Não apresentando manchas, machucadur	CEASA	12942.0	KG	14,75	14,65	189.600,30
34	MELANCIA: In natura extra com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa de coloração vermelha e firme com aparência fresca e macia, Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa,	CEASA	10353.0	KG	3,54	3,52	36.442,56
35	MELÃO: De 1ª qualidade, amarelo, casca sã, firme, sem rachaduras, sem danos físicos ou mecânicos. Devendo estar bem desenvolvidos e maduros, devendo apresentar 80 a 90% de maturação. O grau de maturação deverá suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas. Não serão perm	CEASA	10353.0	KG	4,75	4,72	48.866,16
36	POLPA DE FRUTA DE CAJU: Polpa integral, congelada, Pacote de 01 quilo. Em embalagem inviolada, sem furos. Sabor característico e	SOPOLPA	9059.0	KG	10,83	10,75	97.384,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br

	agradável. Com registro no ministério da saúde e informações nutricionais. Sem vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante.						
37	POLPA DE FRUTA DE GOIABA: Polpa integral, congelada, Pacote de 01 quilo. Em embalagem inviolada, sem furos. Sabor característico e agradável. Com registro no ministério da saúde e informações nutricionais. Sem vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminant	SOPOLPA	9059.0	KG	11,16	11,08	100.373,72
38	POLPA DE FRUTA DE MANGA: Polpa integral, congelada, Pacote de 01 quilo. Em embalagem inviolada, sem furos. Sabor característico e agradável. Com registro no ministério da saúde e informações nutricionais. Sem vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante	SOPOLPA	9059.0	KG	11,13	11,07	100.283,13
39	TOMATE: Produto 'in natura'. Firme, não pode estar totalmente maduro. Em embalagem primária de 1 kg, em bom estado de conservação, sem furos ou pontos de deterioração e sem marcas de ataques de insetos Isentos de sujidades, substancias terrosas, corpos estranhos, parasitas e larvas.	CEASA	10353.0	KG	9,63	9,60	99.388,80
Total do lote.....R\$ 1.247.728,72							

Adjudicado para WS COMERCIO E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 46.385.061/0001-15, pelo melhor valor de R\$ 3.310.218,52 (três milhões, trezentos e dez mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta e dois centavos), em 14/05/2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará
Fone: (88) 3537.1201
www.salitre.ce.gov.br



Renato de Sousa Lima
Renato de Sousa Lima
ORDENADOR(A) DE DESPESAS
MATRÍCULA N.º 1217437